Sacrosancta generalis Constantiensis synodus, ecclesiam
catholicam repraesentans, in Spiritu sancto legitime congre- 
gata. Ad perpetuara reí memoriam.
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Quia teste veritate etc. Quapropter habita per prius 
plenaria informatione .de praeuiissis, et diligenti deliberatione 33s 
reverendissimorum in Christo Patrum dominorum s. Romanae 
ecclesiae cardinalium, patriarcharuin, archiepiscoporum, epi- 
scoporum et ceteroruni praelatorum, et doctorum sacrae pagi- 
nae et iuris utriusque in multitudine copiosa, haec sacrosancta 
Constantiensis synodus déclarât et diffinit, articulos infra 
scriptos, qui habita collatione per plures magistros in sacra 
pagina reperti fuerunt contineri in eius libris, et opusculis 
manu propria scriptis, et quos etiam idem Ioannes Hus in pu- 
blica audientia coram Patribus et praelatis huius sacri concilii 
confessus fuit in suis libris et opusculis contineri, non esse 
catholicos nec tanquam taies esse dogmatizandos, sed ex eis 
plures esse erroneos, alios scandalosos, aliquos piarum auriuni 
offensivos, pluresque eorum esse temerarios et seditiosos, et nou- 
nullos eorundem esse notorie haereticos, et iam dudum a sacris 
Patribus, et generalibus conciliis reprobatos et damnatos . . .

Sed quum infrascripti articuli expresse contineantur in 
libris seu tractatibus suis, videlicet in libro, quem intitulât de 
ecclesia, et aliis suis opusculis, ideo libros praedictos, et doc- 
trinam, et singulos alios tractatus, et opuscula in latiuo seu 
vulgari bobemico per ipsum editos .. . haec sacrosancta syn­
odus reprobat, atque condemnat, ipsos comburendos publiée et 
solenniter in praesentia cleri et populi in civitate Constanti- 
ensi et alibi decernit et diffinit... prorsus iubet, per locorum 
ordinarios tractatus et opuscula huiusmodi per censuram 
ecclesiasticam, etiam, si opus fuerit, cum adiectione poenae 
et fautoriae haeresis, diligenter inquiri, et repertos publiée 
ignibus coucremari.

Visis insuper actis, et actitatis in causa inquisitionis de et 
super haeresi contra praedictum Ioannem Hus habitis etfactis ... 
Sacrosancta synodus pronunciat, decernit et déclarât, dictum 
Ioannem Hus fuisse et esse verum et manifestum haereticum ...

ARTICULI DAMNATI I0ANN1S HUS, DE QUIBUS 339 
SUPRA FIT MENTIO.

Unica est sancta universalis ecclesia, quae est praede- 
stinatorum uuiversitas. 2. Paulus nunquam fuit membrum 
diaboli, licet fecerit quosdam actus actibus ecclesiae malig- 
nantium consimiles. 3. Praesciti non sunt partes ecclesiae, 
quum nulla pars eius finaliter excidet ab ea, eo quod prae- 
destinationis caritas, quae ipsam ligat, non excidet. 4. Duae 
Daturae, divinitas et humanitas, sunt unus Christus. 5. Prae-
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scitus, elsi aliquando est in gratia secundum praesenteni iu- 
slitiam, tamen nunquain est pars ecclesiae, et praedestinatus 
semper manet ineinbrum ecelesiae, licet aliquando excidat a 
gratia adventitia, sed non a gratia praedestinationis. 6. Su- 
luendo ccclesiani pro eonvocatione praedcstinalorum, she 
luerint in gratia sise non secundum praesenteni iustitiam, 
isto modo ecelesia est articulus fidei. 7. Petrus non est nec 
luit caput ecelesiae s. catholicae. 8. Sacerdotes quomodo- 
libet criminose viventes sacerdotii polluunt potestatein, et sic 
ut filii infidèles sentiunt inl’ideliter de septem sacranientis 
ecelesiae, de clavibus, oificiis, censuris, inoribus, caeremoniis 
et sacris rebus ecelesiae, veneratione reliquiaruin, indulgen- 
tiis et ordiuibus. 9. Papalis dignitas a Caesare inolevit, et 
Papae pcrfectio et institulio a Caesaris potentia cmanavit. 
10. Null us sine revelatione assereret rationabiliter de se vel 
alio, quod esset caput ecclesiae particulars. 11. Non opor- 
terel credere, quod isle, quicunque est Koinanus Pontifex, 
sit caput cuiuseuuque particulars ecclesiae sanctae, nisi Deus 
emu praedestinaverit. 12. Nemo gerit vicem Christi vel 
Petri, nisi sequatur cum in moribus, quuin nulla alia sequela 
sit pertinentior, nec aliter recipiat a Deo procuratoriam po- 
testatem, quia ad illud officiuni vicariatus requiritur et nio- 
ruin conformitas, et instituentis auctoritas. 13. Papa non 
est verus et manifestas successor Apostolorum principis Petri, 
si vivit moribus conlrariis Petro, et si quaerit avaritiam, turn

390 est vicarius Iudae Scariolh. El pari evidentia cardinales non 
sunt veri et manifcsti successores collegii aliorum Aposto­
lorum Christi, nisi vixerint more Apostolorum, servantes 
mandata et consilia Domini nostri Iesu Christi. 14. Do-
ctores ponentes, quod aliquis per censuram ecclesiasticam 
emcndandus, si corrigi nolueril, saeculari iudicio est traden- 
dus, pro ccrto sequuntur in hoc pontifices et scribas et pba- 
risaeos, qui Christum, non volentem eis obedire in omnibus, 
dicentes: nobis non licet interficere qucmquam, ipsum saecu­
lari iudicio tradiderunt, et quod reales sint homicidae, gra- 
viores quam Pilato. 15. Obedientia ecclesiastica est obc- 
dienlia secundum adinvenlionem sacerdotum ecclesiae, praeter 
expressam auctoritatem scriptam. 16- Divisio iminediala hu- 
manorum operum est, quod sunt vel virtuosa vel vitiosa, quia, 
si homo est vitiosus, et agit quicquam, turn agit vitiose, et si 
est virluosus, et agit quicquam, turn agit virtuose; quia sicut 
vitium, quod crimen dicitur, seu mortale peccatum, inficit
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universaliter actus hominis vitiosi, sic virlus vivificat orancs 
actus liominis virtuosi. 17. Sacerdotcs Christi vivenles se­
cundum legem eius, et hahentes scripturae noliliani et affe­
ctum ad aedificanduni populum, debent praedicare non obstante 
praetensa excommunicatione. Quodsi Papa vel aliquis prae- 
Iatus mandat sacerdoti sic disposito non praedicare, non de­
bet subditus obedire. 18. Quilibet pracdicantis officium de 
mandato accipit, qui ad sacerdotium accedit, et illud in an da­
tum debet exsequi praetensa excommunicatione non obstante. 
19. Per censuras ecclesiasticas excommunicationis, guspen- 
sionis et intcrdicti ad sui exaltationem clerus populum lai- 
calem sibi suppeditat, avaritiam mulliplicat, inalitiam prote- 
git, et viam praeparat antichristo. Signum evidens est, quod 
ab antichristo tales procedunt censurae, quas vocant in suis 
processibus fulminationcs, qnibus clerus principalissime pro- 
cedit contra illos, qui denudant nequitiam antichristi, qui 
clerum pro se maxinie usurpabit. 20. Si Papa est malus, et 
praeserlim si est praescilus, tunc ut Iudas Apostolus est dia- 
holi, fur et filius perditionis, et non est caput sanctae mili- 
tantis ccclesiae, quum nec sit membrum eius. 21. Gratia 
praedeslinationis est vinculum, quo corpus ecclesiae et quod-391 
libet eius membrum iungitur Christo capiti insolubiliter. 22. Pa­
pa vel praelalus, malus et praescitus, est aequivoce pastor, 
et vere fur et Iatro. 23. Papa non debet dici sanctissimus, 
eliam secundum officium, quia alias rex deberet etiam dici san­
ctissimus secundum officium, et tortores et praecones dicerentur 
sancti, immo etiam diabolus deberet dici sanctus, quum sit 
officiarius Dei. 24. Si Papa vivat Christo conlrarie, eliamsi 
ascenderet per ritam et legilimam electionem secundum cou- 
stitutionem humanam vulgatam, titmen aliunde ascenderet 
quam per Christum, dato etiam quod intraret per electionem 
a Deo principaliter factam: nam Iudas Scariotes rite et legi­
time est elec.tus a Deo Christo Iesu ad episcopatum, et tamen 
ascendit aliunde ad ovile ovium. 25. Condemnalio XLV. 
art. Ioannis Wicleff per doctores facta est irrationabilis, et 
iniqua, et male facta, et ficla est causa per eos allegata; vi­
delicet ex eo, quod nullus eorura sit calholicus: sed quilibet 
eorum aut est haereticus, aut erroneus aul scandalosus. 26. Non 
eo ipso, quod electores vel maior pars corum consenserit viva 
voce secundum rilus hominum in personam aliquam, eo ipso 
ilia persona est legitime electa: vel eo ipso est verus et 
manifestus successor, vel vicarius Petri Apostoli, vel alterius
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Apostoli in officio ecclesiastico: unde sive electores bene vel 
male elegerint, operibus electi debemus credere; nani eo 
ipso, quo quis copiosius operatur meritorie ad profectum 
ecclesiae, babel a Deo ad hoc copiosius facultatem. 27. Non 
est scintilla apparentiae, quod oporteat esse unum caput 
in spirilualibus regens ecclesiam, quod semper cum ecclesia 
ipsa militante conversetur et conservetur. 28. Christus sine 
talibus monstruosis capitibus per suos veraces discípulos 
sparsos per orbein terrarum melius suam ecclesiam regularet. 
29. Apostoli et fideles sacerdotes Domini strenue in necessa- 
riis ad salutem regularunt ecclesiam, antequam Papae officium 
foret introductum: sic facerent deficiente per summe possibilc 
Papa usque ad diem iudicii. 30. Nullus est dominus civilis, nullus 
est praelatus, nullus est episcopus, dum est in peccato mortali.

392 Bullam Martini V. datam Constantiae VIII. Kai. Martii 
1418., quae insertos habet utrosque artículos Wicleff et Hus, 
eosdemque damnat sacro approbante concilio Constantiensi, 
vid. t. VIII. Concil. Harduini pag. 905. ct seq.

Bulla Leonis X. contra Lutherum XVIII. Kai. Iulii 1520. 
Leo episcopus etc. Exsurge Domine etc. Eorum autem erro- 
rum (Lulheri) aliquos duximus praesentibus inserendos, quo­
rum tenor sequitur, et est talis.

1. Haeretica sententia est, sed usitata, sacramenta novae 
legis iustificantem gratiam illis dare, qui non ponunt obicem. 
2. In puero post baptismum negare remanens peccatum, est 
Paulum et Christum simul conculcare. 3. Fomes peccati, 
ctiamsi nullum adsit actúale peccatum, moratur exeuntem a 
corpore animam ab ingressu coeli. 4. Imperfecta caritas 
morituri fert secum necessarium magnum timorem, qui se 
solo satis est facere poenam purgatorii, et impedit introitum 
regni. 5. Tres esse partes pocnilcntiae, contritiqneiu, con- 
fessionem et satisfactionem, non est fundatum in sacra scri- 
ptura, nec in antiquis sanctis Christianis doctoribus. 6. Con- 
tritio, quae paratur per discussionem, collatiouem et dete- 
stalionem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in ama- 
ritudine animae suae, ponderando peccatorum gravitatem, 
multitudinem, foeditatem, amissionem aeternae beatitudinis, 
ac aeternae damnationis acquisitionem, haec contritio facit 
liypocritam, imo magis peccatorem. 7. Verissimum est pro- 
verbium, et omnium doctrina de conlritionibus hue usque data 
praestantius: decelero non facere summa poenitentia, optima 
poenitentia nova vita. 8. Nullomodo praesumas conliteri pec-
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cata venialia, sed nec omnia mortalia, quia impossible est, ut 
omnia mortalia cognoscas: unde in primitiva ecclesia solum ma- 
nifesta mortalia confitebanlur. 9. Dum voluinus omnia pure 
confiten, nihil aliud facimus, quarn quod misericordiae Dei 
nihil voluinus relinquere ignoscendum. 10. Peccata non sunt 393 
ulli remissa, nisi reniissum crederet: non enim sulficit remissio 
peccati et gratiae donatio, sed oportet etiam credere esse 
remissum. 11. Nullo modo confidas absolví propter tuam 
contritionem, sed propter verbum Christi: quodcunque sol- 
veris etc. (Matth. XVI. 19.) Hie, inquam, confide, si sacer- 
dotis obtinueris absolutionem, et crede. fortiter te absolutum, 
et ahsolutus vere eris, quicquid sit de eontritione. 12. Si 
per impossible confessus non esset contritus, aut saccrdos 
non serio, sed ioco absolveret, si tamen credat se absolutum, 
verissime est absolutum. 13- In sacramento poenitentiae ac 
remissione culpae non plus facit Papa aut episcopus, quani 
infimus sacerdos; imino tibí non est saccrdos; aeque tanlum 
quilibet Christianus, etiam mulier aut puer esset. 14. Nullus 
debet sacerdoti respondere, se esse contritura, nec sacerdos 
requirere. 15. Magnus est error eorum, qui ad sacramenta 
eucharistiae accedunt, buic innixi, quod non sint sibi conscii 
alicuius peccati inortalis, quod praemiserint orationes suas, 
et praeparatoria; omnes illi indicium sibi manducant et bi­
bunt. Sed si credant et confidant se gratiam ibi consecutu- 
ros, haec sola Tides facit eos puros et dignos. 16. Consul- 
tuni videlur, quod ecclesia in communi concilio statuerct 
laicos sub utraque specie communicandos; nec Bohemi com- 
municantes sub utraque specie sunt haeretici, sed schismatici.
17. Thesauri ecclesiae, unde Papa dal indulgentias, non sunt 
merita Christi et sanctorum. 18- Indulgentiae sunt piae frau­
des fidelium, et remissiones bonorum operum, et sunt de nu­
mero eorum, quae licent, et non de numero eorum, quae 
expediunt. 19. Indulgentiae bis, qui veraciter eas cousequun- 
tur, non valent ad remissionein poenae pro peccatis actualibus 
debita apud divinara iustitiam. 20. Seducuntur credentes: 
indulgentias esse salutares, et ad fructus spiritus utiles. 21. In­
dulgence necessariae sunt solum publicis criminibus, et pro- 
prie conceduutur duris solummodo et impatientibus. 22. Sex 
gencribus bominum indulgentiae nec sunt necessariae, nec 
utiles: videlicet mortuis seu morituris, infirmis, legitime im- 
peditis, his, qui non commiserunt crimina; his, qui crimina 391 
coinmiserunt, sed non publica; his, qui meliora operantur.
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23. Excommunicationes sunt tantum externae poenae, nec 
privant honiinem comiuunibus spiritualibus ecclesiae oratio- 
nibus. 24. Docendi sunt Christiani plus diligere excommu- 
nicationem quam timere. 25. Roinanus Pontifex Petri suc­
cessor non est Christi vicarius super omncs totius mundi 
ecclesias ab ipso Christo in beato Petro institutus. 2G- Ver­
bum Christi ad Petrum: Quodcunque solveris super terram etc. 
(Matlh.XVI. 19.) extendilur duntaxat ad ligata ab ipso Petro. 
27. Cerium est, in manu ecclesiae aut Papae prorsus non esse 
statuere artículos fidei, imino nec leges morum seu bonorum 
operum. 28. Si Papa cum magna parte ecclesiae sic vel sic sen- 
tiret, nec etiam erraret, adhuc non est peccatum aut liaeresis 
contrarium sentire, praesertim in re non necessaria ad salutem, 
donee fuerit per concilium universale alterum reprobatum, alte- 
rumapprobatum. 29. Via nobis facta estenervandi auctoritatem 
conciliorum, el libere contradicendi eorum gestis, et iudicandi 
eorum decreta, et coniidentcr confitendi quicquid verum vide- 
tur, sive probatum fuerit, sive reprobatum a quocunque concilio. 
30. Aliqui arliculi Ioannis Hus condemnati in concilio Constan- 
tiensi sunt Christianissimi, verissimi et evangelici, quos nec uni­
versalis ecclesia posset damnare. 31. In omni opere bono iustus 
peccat. 32. Opus bonum optime factum est veníale pecca­
tum. 33. Ilaereticos comburi est contra voluntalem Spiritus. 
34. Proeliari adversas Turcas est repugnare Deo visitanti ini- 
quitates nostras per ¡líos. 35. Nemo est certus, se non semper 
peccare mortaliter, propter occullissimum superbiae vitiuni. 
36. Liberum arbitrium post peccatum est res de solo titulo, et 
dum facit quod in se est, peccat mortaliter. 37. Purgatorium 
non potest probari ex sacra scriptura, quae sit in canone. 
38. Animae in purgatorio non suntsecurae de earum salute, sal­
tern omnes, nec probatum est ullis aut rationibus aut scripturis, 
ipsas esse extra statum merendi aut augendi caritatis. 39. Ani­
mae in purgatorio peccant sine intermissione, quamdiu quae-